

Dokąd zmierza europejski przemysł?

Jean-François Jamet

Fundacja : Globalizacja | UE widziana z Chin | Obserwatorium wyborów - Rosja **Prezydencja** : Szczyt UE/Chiny | Szczyt UE/Indie **Parlament** : Karta Praw Podstawowych | Finansowanie/europejskie partie | Telewizja | Budżet **Komisja** : Azyl | Zatrudnienie | Zmiany klimatyczne | Internet **Rada** : Rolnictwo | Transport | Galileo **Komitet Regionów** : Morze **Niemcy** : Budżet | Wzrost | Zrównoważony rozwój **Belgia** : Trwały kryzys? | Rząd awaryjny **Dania** : Referendum | Klimat **Finlandia** : Przestrzeń powietrzna **Francja** : Szczyt francusko-włoski | Birma **Węgry** : Współpraca **Łotwa** : Granice **Rumunia** : Europejskie wybory **Zjednoczone Królestwo** : Szczyt UE/Afryka **Słowacja** : Energia jądrowa **Słowenia** : Prezydencja **Szwecja** : Program konwergencji **Bałkany** : Kosowo **Gruzja** : Referendum **Rosja** : Wybory parlamentarne **Ukraina** : Koalicja **WTO** : Banany **OBWE** : Konferencja | Rosyjskie wybory **Eurostat** : Konsumenci | Usługi | Handel UE/Chiny/Indie **Eurobarometr** : Euro | Euro/Cypr/przedsiębiorstwa **Raporty** : Klimat | Zatrudnienie/seniorzy | Energia **Publikacje** : Integracja europejska | Geopolityka Unii **Kultura** : Kino/europejska nagroda | Walencja/wystawa | Helsinki/opera

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji**Fundacja :****Globalizacja**

3, 4 i 5 grudnia Biuro Doradców Polityki Europejskiej organizuje konferencję "Zmiany, innowacje i dystrybucja: tendencje i zagrożenia społeczne, polityczne i gospodarcze". Jean-Dominique Giuliani, prezes Fundacji Roberta Schumana, będzie sprawozdawcą przy okrągłym stole "Globalizacja i państwa narodowe w XXI wieku".

[Czytaj](#)**UE widziana z Chin**

Z okazji 10. szczytu Unia Europejska/Chiny 28 listopada, Fundacja Roberta Schumana i Chatham House opublikowały po francusku i po angielsku dzieło zatytułowane "L'Europe vue de Chine, regards contemporains". Do nabycia na stronie Fundacji w wersji drukowanej i w formacie PDF.

[Czytaj](#)**Obserwatorium wyborów - Rosja**

Jedna Rosja, partia prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina, zwyciężyła w rosyjskich wyborach parlamentarnych, które odbyły się 2 grudnia. Zebrała 64,1% głosów i uzyskuje 315 z 450 miejsc w Dumie. Trzy inne partie będą także reprezentowane w niższej izbie parlamentu. Partia Komunistyczna (KPRF) otrzymała 11,6% głosów, Liberalno-Demokratyczna Partia Rosji (LDPR), kierowana przez Władimira Żyrinowskiego, 8,2%. Sprawiedliwa Rosja (SR), lewicowe ugrupowanie utworzone 28 października 2006 z połączenia Rodyny, Partii Życia (PJ) i Partii Emerytów (PP), którego liderem jest obecny przewodniczący Rady Federacji Siergiej Mironow, zdobyła 7,8%. Sprawiedliwa Rosja i Liberalno-Demokratyczna Partia Rosji to formacje sprzyjające Putinowi. Dla wejścia do Dumy trzeba było przekroczyć próg 7%. Frekwencja wyniosła 59,29%, czyli była wyższa od tej podczas wyborów parlamentarnych 7 grudnia 2003 roku.

[Czytaj](#)**Prezydencja :****Szczyt UE/Chiny**

10. szczyt UE/Chiny, 27 i 28 listopada w Pekinie, dokonał bilansu współpracy chińsko-europejskiej i zajął się takimi zagadnieniami jak zmiany klimatyczne, bezpieczeństwo energetyczne, deficyt handlowy pomiędzy Unią Europejską a Chinami, dostęp do rynków chińskich i rozwój Afryki. Europejski Bank Inwestycyjny (EBI) przyznał Chinom pożyczkę w wysokości 500 mln euro przeznaczoną na wsparcie lokalnych wysiłków na rzecz złagodzenia zmian klimatu. UE i Chiny wymieniły również poglądy na temat sytuacji w Birmie, nierozprzestrzenianie broni jądrowej o Koreę Północną i Iran oraz na proces pokojowy na Bliskim Wschodzie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)**Szczyt UE/Indie**

30 listopada, podczas 8. szczytu Unia Europejska/Indie w New Delhi strony wyraziły życzenie utrwalenia swojego strategicznego partnerstwa poprzez przygotowanie w 2008 roku dwustronnego układu o wolnym handlu (Unia jest pierwszym partnerem handlowym Indii, które są z kolei 9. partnerem UE) i umacniając niektóre obszary współpracy (energia, ochrona środowiska, kultura, społeczeństwa obywatelskie i współpraca międzyparlamentarna). Podkreślono indyjskie postępy we

wdrażaniu wspólnego planu działania.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Parlament :

[Karta Praw Podstawowych](#)

29 listopada eurodeputowani przyjęli zdecydowaną większością rezolucję, która upoważnia przewodniczącego Parlamentu Hansa-Gerta Poetteringa do uroczystego proklamowania Karty Praw Podstawowych Unii Europejskiej, przed podpisaniem traktatu wspólnie z przewodniczącym Rady i Komisji Europejskiej.

[Czytaj](#)

[Finansowanie/europejskie partie](#)

29 listopada europosłowie przyjęli raport umożliwiający poprawę stabilności finansowej europejskich partii, tworzenie europejskich fundacji politycznych i finansowanie europejskiej kampanii wyborczej w 2009 roku przez europejskie partie polityczne. Za było 538 głosów, przeciw 74, wstrzymało się 10 osób. Prawodawstwo na temat finansowania europejskich partii politycznych ma zostać przejrane pod kątem dowartościowania europejskiej natury wyborów do Parlamentu, a partie mają korzystać z większej elastyczności w zarządzaniu swoimi funduszami i w finansowaniu swojej działalności wyborczej.

[Czytaj](#)

[Telewizja](#)

Nowe przepisy o reklamie telewizyjnej powinny zostać przyjęte przed końcem tego roku, ponieważ Parlament, którego niektóre wnioski zostały uwzględnione podczas negocjacji z Radą, przyjął je na sesji plenarnej. "Usługi mediów audiowizualnych będą w przyszłości uważane, dzięki tej dyrektywie, za dobro gospodarcze i kulturowe. Zagwarantowano pluralizm mediów i różnorodność kulturową, podobnie jak możliwość rozwoju nowych modeli gospodarczych" - potwierdziła sprawozdawczyni Ruth Hieronymi (PPE-DE, Niemcy). Nowe prawodawstwo ma zaktualizować dyrektywę "Telewizja bez granic" z 1997 roku, przemianowaną na "dyrektywę o usługach mediów audiowizualnych". Chodzi o dostosowanie do nowych osiągnięć technologii i reklamy audiowizualnej.

[Czytaj](#)

[Budżet](#)

Przewodniczący Trybunału Obrachunkowego Hubert Weber zaprezentował roczny raport Trybunału, który skrupulatnie bada zarządzanie wspólnotowymi środkami w trakcie wykonywania budżetu w 2006 roku. W sprawozdaniu Trybunał ujawnia szereg błędów, dotyczących w szczególności funduszy strukturalnych. Choć eksponuje on kilka ulepszeń, w szczególności w dziedzinie wydatków rolnych, to z powodu słabości wewnętrznych systemów kontrolnych zarówno w Komisji, jak i w państwach członkowskich, błędy nadal wpływają na legalność i prawidłowość większej części wspólnotowych wydatków. Fundacja Roberta Schumana opublikowała na ten temat opracowanie "Pieniądze publiczne Europy. Przy jakiej kontroli?". Dzieło to jest do nabycia na stronie Fundacji w wersji drukowanej lub w formacie PDF.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Komisja :

[Azyl](#)

26 listopada Komisja opublikowała swój raport oceniający wdrażanie przez państwa członkowskie dyrektywy związanej z warunkami przyjmowania azylantów. Dla Komisji priorytetem jest ustalenie jednakowych reguł w tej dziedzinie. Wnioski z raportu oraz z konsultacji dotyczących Zielonej Księgi na temat przyszłego wspólnego europejskiego systemu azylowego, staną się do 2010 roku fundamentami bardziej zharmonizowanych ram prawnych regulujących przyjmowanie osób wnioskujących o azyl.

[Czytaj](#)

[Zatrudnienie](#)

Według opublikowanego 26 listopada sprawozdania "Zatrudnienie w Europie", znacząca poprawa sytuacji na rynkach pracy w UE w 2006 r. spowodowała wzrost zatrudnienia o 4 miliony osób - najwyższy od 2000 r. Państwa członkowskie powinny w szczególności podjąć prace nad lepszym zintegrowaniem polityki w dziedzinie zatrudnienia i szkoleń, co pozwoli podnieść bezpieczeństwo zatrudnienia pracowników w UE w warunkach ewoluującej gospodarki światowej.

[Czytaj](#)

[Zmiany klimatyczne](#)

Unia Europejska czyni postępy na drodze do osiągnięcia określonych w protokole z Kioto celów w zakresie ograniczenia emisji gazów cieplarnianych, ale powodzenie w tym zakresie wymaga przyjęcia i szybkiego wdrożenia dodatkowych inicjatyw. Z najnowszych prognoz państw członkowskich wynika, że podjęte do tej pory środki, uzupełnione zakupem uprawnień do emisji od krajów trzecich oraz zalesianiem w celu zwiększenia absorpcji dwutlenku węgla z atmosfery, doprowadzą w roku 2010 w krajach UE-15 do zmniejszenia emisji o 7,4% względem wybranego roku bazowego (w większości przypadków 1990), czyli tuż poniżej celu na rok 2012, określonego na poziomie 8%.

[Czytaj](#)

[Internet](#)

Pomimo postępu technicznego i wzrostu konkurencji, korzyści, jakie oferuje społeczeństwo cyfrowe, pozostają niedostępne dla ponad 1/3 Europejczyków. Gdyby społeczeństwo było bardziej zintegrowane, strony internetowe bardziej dostępne, a szerokopasmowy internet w zasięgu wszystkich obywateli UE,

w ciągu pięciu lat pozwoliłoby to uzyskać korzyści rzędu 35-85 mld euro. 29 listopada Komisja przedstawiła Radzie inicjatywę e-integracja, wzywając jednocześnie państwa członkowskie do wsparcia szeregu kluczowych działań, takich jak zaplanowana na rok 2008 kampania uświadamiająca "Przyłącz się do e-integracji!". Rozważa się również stworzenie prawa dotyczącego e-dostępności, zbliżonego do prawa obowiązującego w USA.

[Czytaj](#)

Rada :

Rolnictwo

Zebrani 26 i 27 listopada ministrowie rolnictwa i rybołówstwa 27 krajów poparli zasadniczo projekt reformy Wspólnej Polityki Rolnej (WPR). Zgoda ta jest następstwem "przeglądu zdrowia" WPR, zaprezentowanego przez Komisję Europejską 20 listopada. Ministrowie byli jednomyślni w sprawie tuńczyka czerwonego. Przyjęli rozporządzenie zakazujące handlowania futrami psów i kotów a także, w drugim czytaniu, projekt budżetu na 2008 rok.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Transport

Podczas Rady ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii w dniach 29-30 listopada, 27 ministrów zajęło się poprawą kondycji wewnętrznego rynku przekaźnej telewizji. Poprosili państwa członkowskie o przystosowanie ram prawnych do tych wynalazków technologicznych. W pozytywny sposób przyjęli zamiar Komisji, by wzmocnić społeczeństwo informacyjne oparte na nowych technologiach. Poruszyli kwestię transportu towarów, życząc sobie, by procedury administracyjne zostały uproszczone. Wezwali do zacieśnienia interoperacyjności środków komunikacji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Galileo

Podczas Rady ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii w dniach 29-30 listopada, 27 ministrów transportu uzgodniło większością kwalifikowaną, początkowo bez Hiszpanii, która ostatecznie przyłączyła się do projektu, że projekt lokalizacji przez satelitę Galileo, wiodący projekt technologiczny Europy i konkurent amerykańskiego GPS, będzie kontynuowany od 2013 roku. Galileo oferuje precyzyjne podawanie położenia co do metra, w przeciwieństwie do marginesu dziesięciu metrów w wypadku GPS. "Jesteśmy w stanie wprawić Galileo w ruch i podarować Europejczykom bardzo liczne usługi" - cieszył się wiceprzewodniczący Komisji, komisarz ds. transportu Jacques Barrot.

[Czytaj](#)

Komitet Regionów :

Morze

Zorganizowane przez Komisję Europejską i Komitet Regionów w dniach 27-28 listopada Forum Błękitnej Planety miało na celu zbiorowe uświadomienie wpływu zrównoważonego i sprawnego zarządzania morzem. Forum na miejsce po publikacji Błękitnej Księgi "Zintegrowana polityka morska dla UE".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Niemcy :

Budżet

Bundestag, niższa izba niemieckiego parlamentu, przyjął 30 listopada budżet na 2008 rok. Kanclerz Angela Merkel chce kontynuować starania dla przyspieszenia wzrostu, rozwoju zatrudnienia i uzdrowienia państwowego budżetu. Ustawa budżetowa na rok 2008 opiera się na metodzie "uzdrowić, reformować, inwestować", która udowodniła swoją skuteczność. I tak kanclerz może się chwalić ożywieniem wzrostu (prognozowane 2,4% dla 2007 roku), zredukowaniem o połowę deficytu, spadkiem bezrobocia, sukcesem w dziedzinie badań i quasi-poszanowaniem celów o redukcji gazów cieplarnianych ustalonych przez protokół z Kioto.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Wzrost

Według definitywnych kalkulacji Federalnego Biura Statystycznego, niemiecki wzrost wyniósł w trzecim kwartale, pomimo wyżki kursu euro i wzrostu cen surowców, 0,7%. Wzrost PKB w porównaniu do 2006 roku wyniósł 2,5%. Konsumpcja gospodarstw domowych i inwestycje odgrywają coraz większą rolę jako lokomotywy gospodarki, podczas gdy handel zagraniczny cierpi z powodu światowej koniunktury.

[Czytaj](#)

Zrównoważony rozwój

28 listopada niemiecka kanclerz Angela Merkel potwierdziła zaangażowanie Niemiec na rzecz zrównoważonego rozwoju, linii przewodniej niemieckiej polityki. Chodzi o znalezienie w skali światowej równowagi pomiędzy ochroną środowiska, rentownością i społeczną odpowiedzialnością. W chwili gdy światowa populacja zwiększa się w szybkim tempie, należy zmniejszyć nierówności w dostępie do zasobów, które są ważnym czynnikiem potencjalnych konfliktów. Kanclerz wezwała kraje Unii Europejskiej do dotrzymania obietnic co do obniżenia emisji gazów cieplarnianych, jeśli chcą służyć za przykład i pociągnąć za sobą inne kontynenty.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Belgia :

Trwały kryzys?

Zwycięzca wyborów parlamentarnych i kandydat na stanowisko premiera Yves Leterme rzucił ręcznik i

zrezygnował ze swojej roli reformatora z powodu braku planu reformy królestwa, który by satysfakcjonował Flamandów i Walonów. Frankofonii, którzy stanowią 40% populacji nie chcą zmian konstytucyjnych proponowanych przez Flandrię. Ale partia Leterma (CDV) i jej wierny sojusznik Nowy Sojusz Flamandzki (NVA) odmawiają uczestnictwa w rządzie bez reformy przyznającej więcej uprawnień Flandrii. Król Albert II przyjął dymisję i musi znaleźć innego reformatora, nie podważając wyników wyborów z 10 czerwca.

[Czytaj](#)

Rząd awaryjny

Liczne belgijskie media doniosły 3 grudnia, że ustępujący belgijski premier Guy Verhofstadt, który administruje "bieżącymi sprawami" od 10 czerwca, ma pokierować "awaryjnym rządem" o zwiększonych kompetencjach, po tym jak Yves Leterme zrezygnował 1 grudnia z powierzonej mu misji utworzenia rządu pochodzącego z wyborów w czerwcu 2007. Król Belgów Albert II spotkał się 3 grudnia z Guy Verhofstadtem. Zwrócił się do niego o znalezienie "sposobu na wyjście z impasu", w którym pogrążona jest Belgia.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Dania :

Referendum

27 listopada, podczas pierwszego wystąpienia przed Parlamentem podczas swojej trzeciej kadencji na stanowisku premiera, Anders Fogh Rasmussen potwierdził, że przedłoży pod referendum wyjątki ("opting-out"), z jakich korzysta Dania w Unii Europejskiej. Jego zdaniem, wyłączenia związane z euro i obszarem obrony, sprawiedliwości i europejskiego obywatelstwa są sprzeczne z interesem kraju. Według jednego z sondaży z października, Duńczycy są za przyjęciem euro (51%) i za zniesieniem wyłączeń w dziedzinie obrony (50%). Sprzeciwiają się jednak zniesieniu dwóch pozostałych wyłączeń (73% popiera wyłączenie w sprawie obywatelstwa).

[Czytaj](#)

Klimat

26 września duńska minister ds. klimatu Connie Hedegaard zapowiedziała, że jej nowe ministerstwo pošle 5 klimatycznych "wysłanników" do krajów uważanych za kluczowe dla zawarcia porozumienia, które ma zastąpić protokół z Kioto. Jego sfinalizowanie miałyby mieć miejsce podczas konferencji ONZ ds. klimatu, która odbędzie się w Kopenhadze w 2009 roku. Chociaż lista krajów nie jest zamknięta, powinna obejmować Stany Zjednoczone, Chiny i Indie. Praca wysłanników uzupełni presję wywieraną na przedsiębiorstwa przez rząd, aby zobowiązać je do uczestnictwa w walce ze zmianami klimatu.

[Czytaj](#)

Finlandia :

Przestrzeń powietrzna

28 listopada zebrali się w Helsinkach fińscy, estońscy i rosyjscy specjaliści ds. sił powietrznych. Zajęli się wykorzystywaniem przestrzeni powietrznej nad Zatoką Fińską. Zebranie to miało zintensyfikować dialog w tej dziedzinie pomiędzy trzema krajami, znaleźć środki techniczne i operacyjne dla zapobiegania ewentualnym pogwałceniom przestrzeni powietrznej oraz wymianę doświadczeń na temat zasad nadzorowania terytorium. Loty handlowe w tej międzynarodowej przestrzeni powietrznej są częste i powinny jeszcze znacznie się zintensyfikować w kolejnych latach.

[Czytaj](#)

Francja :

Szczyt francusko-włoski

Podczas 26. szczytu Francja/Włochy, 30 listopada, Nicolas Sarkozy i przewodniczący włoskiej Rady Ministrów Romano Prodi wzmocnili współpracę pomiędzy dwoma krajami w dziedzinie energii, obrony i spraw międzynarodowych. Zawarto porozumienie pomiędzy EDF i ENEL, numerem 1 włoskiej elektryki. Dzięki temu ten ostatni będzie mógł uczestniczyć we francuskim programie nuklearnym trzeciej generacji, EPR. Podpisano również porozumienie między sieciami dystrybucji elektryczności RTE i Terna oraz umowę między Thales, DCNS i Finmeccanic o konstrukcji torped. Dwaj przywódcy długo rozmawiali na temat kwestii imigracji i projektu Unii Śródziemnomorskiej. Zajęli się także sprawą Kosowa i sytuacją na Środkowym Wschodzie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Birma

W artykule opublikowanym w International Herald Tribune 30 listopada, brytyjski premier Gordon Brown i francuski prezydent Nicolas Sarkozy wezwali wspólnotę międzynarodową i Stowarzyszenie Narodów Azji Południowo-Wschodniej do zaangażowania się na rzecz pozytywnych zmian w Birnie. Krytykując między innymi "zaprzeczenie" prawom człowieka, Brown i Sarkozy zalecają wywieranie presji na birmańską juntę, żeby reżim wojskowy nawiązał dialog ze opozycją. Miałyby się to odbywać poprzez skrzyżowanie perswazji ("marchewki") i wymuszania ("kija"), na wzór Unii Europejskiej, która zwiększyła pomoc dla populacji, zastrzegając wielostronne sankcje wymierzone w rządzących.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Węgry :

Współpraca

29 listopada, w Budapeszcie spotkali się szefowie austriackiego i węgierskiego rządu Alfred Gusenbauer i Ferenc Gyurcsány. Zajęli się współpracą transgraniczną i europejską, poszerzeniem strefy Schengen, rozwojem infrastruktury, węgierską Prezydencją w Unii Europejskiej w 2011 roku, polityką gospodarczą i bezpieczeństwem energetycznym. Dla umocnienia współpracy w dziedzinie polityki zagranicznej, ochrony zdrowia i gospodarki podpisano dwustronne umowy.

Łotwa :**Granice**

29 listopada Sąd Konstytucyjny Łotwy uznał rosyjsko-łotewski traktat graniczny za zgodny z konstytucją. 21 marca grupa łotewskich deputowanych zwróciła się do Sądu o sprawdzenie zgodności umowy pomiędzy Rygą a Moskwą z konstytucją. Według parlamentarzystów, dokument ten stanowi naruszenie art. 3 ustawy zasadniczej, który mówi o integralności terytorialnej kraju. Według traktatu, rosyjskojęzyczny okręg Pytalowo w regionie Pskowa, który był częścią Łotwy w latach 1920-1944 i został w Rosji po uzyskaniu przez Łotwę niepodległości w 1991 roku, nie będzie mógł już być przedmiotem łotewskich rewindykacji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)**Rumunia :****Europejskie wybory**

27 listopada Centralne Biuro Wyborcze opublikowało oficjalne i ostateczne wyniki wyborów, które odbyły się 25 listopada w celu wybrania 35 eurodeputowanych. Partia Demokratyczna (PD), bliska prezydentowi Traianowi Basescu, uzyskała 28,81% głosów i 13 mandatów. Wyprzedziła socjaldemokratów (PSD), którzy uzyskali 23,11% i 10 foteli, Narodową Partię Liberalną (PNL) premiera Calina Tariceanu (13,44%, 6 miejsc), Partię Liberalno-Demokratyczną (PLD) z 7,78% i 3 fotelami oraz Demokratyczny Związek Węgrów (UDMR) z 5,52% i 2 mandatami. Protestancki biskup Laszlo Tokes, jedyny niezależny kandydat, uzyskał ostatni mandat.

[Czytaj](#)**Zjednoczone Królestwo :****Szczyt UE/Afryka**

27 listopada brytyjski premier Gordon Brown potwierdził swoją decyzję o nieuczestniczeniu w 2. szczycie UE/Afryka przewidzianym na 8 i 9 grudnia w Lizbonie, z powodu obecności na nim prezydenta Zimbabwe Roberta Mugabe. Oceniał on, że dyktator musi wziąć odpowiedzialność za załamanie się gospodarki w jego kraju i musi zorganizować "wolne i uczciwe wybory". Brown warunkuje brytyjską pomoc na odbudowę demokratycznymi zmianami. Objęty zakazem pobytu na terytorium Unii prezydent Zimbabwe, który zapowiedział przybycie na szczyt, będzie musiał w tym celu najpierw otrzymać derogację.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)**Słowacja :****Energia jądrowa**

Pierwsze europejskie forum poświęcone powrotowi do energii jądrowej, jako do źródła "alternatywnej" energii w kontekście niedostatku zasobów i walki z ociepleniem planety, zgromadziło 26 listopada w Bratysławie setkę polityków, przemysłowców, producentów i ekspertów. "Energia atomowa jest obiecującym rozwiązaniem alternatywnym" i jej "obecny renesans wysyła w świat pozytywny sygnał" - powiedział premier Słowacji Robert Fico na otwarciu dwóch dni debat pod egidą Komisji Europejskiej.

[Czytaj](#)**Słowenia :****Prezydencja**

28 listopada ambasador Słowenii przy Unii Europejskiej Igor Sencar ujawnił priorytety swojego kraju na okres Prezydencji w Unii Europejskiej (od 1 stycznia 2008 roku). Słowenia skoncentruje się na realizowaniu zmienionej Strategii Lizbońskiej na rzecz wzrostu i zatrudnienia, zmianach klimatu, energii oraz relacjach Unii z Bałkanami Zachodnimi.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)**Szwecja :****Program konwergencji**

27 listopada Szwecja przekazała Komisji Europejskiej i Radzie ministrów swój 9. zaktualizowany raport konwergencji. Wskazano w nim, że finanse publiczne kraju są w dobrym stanie, a ich podstawy trwałe w długim okresie. Program konwergencji opiera się na prognozach, szacunkach i propozycjach zaprezentowanych w ustawie budżetowej na rok 2008. Saldo budżetu oceniane jest w 2007 na 2,9% PKB i 2,8% w 2008 roku. Dług wewnętrzny powinien sięgnąć w 2007 roku 39,7% i spaść do 24,5% w 2010. Jeśli chodzi o wzrost PKB, powinien sięgnąć w 2007 i 2008 roku 3,2%. Ten program konwergencji wpisuje się z ramy Paktu Stabilności i Wzrostu. Ma być przedkładany co roku. Państwa członkowskie należące do unii gospodarczej i walutowej informują o programie stabilności.

[Czytaj](#)**Bałkany :****Kosowo**

Według komunikatu trojki ds. statusu Kosowa opublikowanego 28 listopada, ostatnie negocjacje pomiędzy serbskimi i kosowskimi przedstawicielami poniosły porażkę. Na początku grudnia trojka uda się do Prisztiny i Belgradu, aby przedyskutować projekt raportu, który zostanie wręczony 10 grudnia sekretarzowi generalnemu ONZ Ban Ki-Moonowi. Nie proponuje jednak ona w ostatecznym sprawozdaniu rekomendacji lub wniosków. Z powodu porażki negocjacji albańscy przedstawiciele Kosowa zasygnalizowali, że na początku 2008 proklamują jednostronnie niepodległość. Po 10 grudnia spróbują uzyskać poparcie wspólnoty międzynarodowej dla tego kroku. Serbscy przywódcy ostrzegli przed taką jednostronną deklaracją, uważaną za "przestępstwo", które zostałoby unieważnione przez serbskie władze. Te ostatnie głoszą, że będą uznawać tylko rozwiązanie przyjęte przez Radę Bezpieczeństwa ONZ.

Gruzja :[Referendum](#)

5 stycznia 2008 roku zostanie zorganizowane, razem z przedterminowymi wyborami prezydenckimi, podwójne referendum dotyczące akcesji kraju do NATO i daty wyborów parlamentarnych. Gruzini mają wybrać czy należy przeprowadzić wybory parlamentarne pomiędzy 1 października a 31 grudnia 2008, jak tego sobie życzy prezydent Saakaszwili, czy też na wiosnę 2008, jak tego domaga się opozycja.

[Czytaj](#) **Rosja :**[Wybory parlamentarne](#)

Partia Jedna Rosja rosyjskiego prezydenta Władimira Putina zdobyła w 64,1% głosów w wyborach parlamentarnych 2 grudnia. Za nią znalazła się Partia Komunistyczna z 11,6% i Liberalno-Demokratyczna Partia z 8,2%, a Sprawiedliwa Rosja uzyskała 7,8% - ogłosiła 3 grudnia Centralna Komisja Wyborcza po podliczeniu 97,9% głosów. 4 partie na 11 startujących przekroczyły wymagany dla wejścia do Dumy próg 7%.

[Czytaj](#) **Ukraina :**[Koalicja](#)

29 listopada, w dwa miesiące po wyborach parlamentarnych, kluby parlamentarne Bloku Julii Tymoszenko i partii związanej z ukraińskim prezydentem Wiktorem Juszczenką Naszej Ukrainy-Ludowej Samoobrony przypieczętowały porozumienie w sprawie utworzenia koalicji rządowej. Powinno ono wynieść mużę rewolucji pomarańczowej, Julię Tymoszenko, na stanowisko premiera. Dwie partie mają niewielką przewagę w parlamencie (228 mandatów na 450). Nominacja szefa rządu, którą muszą zaaprobować deputowani, może mieć miejsce 4 grudnia.

[Czytaj](#) **WTO :**[Banany](#)

29 listopada Światowa Organizacja Handlu, na wniosek Ekwadoru, orzekła, że system importowania bananów do Unii Europejskiej jest sprzeczny z regułami międzynarodowego handlu. Skarga Ekwadoru, złożona do WTO w listopadzie 2006 roku, skierowana była przeciw europejskiemu systemowi importu bananów, który wszedł w życie 1 stycznia 2006 i który nakłada cła w wysokości 176 euro za tonę bananów niepochozących z obszaru Afryki-Karaibów-Pacyfiku (AKP).

[Czytaj](#) | [Więcej](#) **OBWE :**[Konferencja](#)

29 listopada dokonano oficjalnego otwarcia 15. Rady Ministerialnej Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE). Uczestniczyło w niej 56 delegacji państw członkowskich. Głównymi poruszanymi zagadnieniami była rola OBWE w zarządzaniu kryzysami (zwłaszcza na Bałkanach i na Kaukazie), działalność Biura Instytucji Demokratycznych i Praw Człowieka związana z nadzorem wyborów i Traktat o konwencjonalnych siłach zbrojnych w Europie (CFE).

[Czytaj](#) [Rosyjskie wybory](#)

Podczas konferencji prasowej 3 grudnia w Moskwie, Luc van den Brande i Göran Lennmarker, szefowie Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy i Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie ogłosili, że rosyjskie wybory parlamentarne nie spełniły "kryteriów i zobowiązań wynikających z OBWE i Rady Europy w dziedzinie demokratycznych wyborów". Podkreślili, że wybory odbyły się w klimacie, "który poważnie ograniczył polityczną rywalizację" i zostały wypaczone przez "częste nadużycia zasobów administracyjnych, relacje mediów silnie sprzyjające rządzącej partii i kodeks wyborczy, których kumulujące się skutki naruszyły pluralizm polityczny".

[Czytaj](#) **Eurostat :**[Konsumenci](#)

3. wydanie "Konsumentów w Europie, faktów i liczb", opublikowane 27 listopada przez Eurostat i dyrekcję generalną zdrowia i ochrony konsumentów Komisji koncentruje się na sieciach dostarczających usługi interesu publicznego europejskim konsumentom. Usługi użyteczności publicznej, takie jak transport, energia, zaopatrzenie w wodę i elektryczność, telekomunikacja, internet, usługi pocztowe i bankowe odgrywają fundamentalną rolę w życiu gospodarczym i społecznym obywateli.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) [Usługi](#)

Według liczb przedstawionych przez Eurostat 29 listopada, międzynarodowy handel usługami Unii Europejskiej odnotował w 2006 roku nadwyżkę w wysokości 68,5 mld euro, w porównaniu do 52,9 mld w 2005 i 46,4 mld w 2004. Zwiększenie się nadwyżki wynika z poprawy bilansu usług ubezpieczeniowych (przeszedł od deficytu 2,2 mld w 2005 roku do nadwyżki 7 mld w 2006), zwiększeniu się nadwyżki usług finansowych (+24,5 mld w 2006, w przeciwieństwie do +20,8 w 2005) oraz usług informatycznych i informacyjnych (+11,3 mld, do 8,6 mld), a także ze spadku deficytu podróży (-14 mld do -18,4), częściowo zniwelowanego przez zmniejszenie się nadwyżki w transporcie (+13,6 mld, zamiast +16,8).

[Czytaj](#)

Handel UE/Chiny/Indie

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 26 listopada, wymiana handlowa pomiędzy Unią Europejską i Chinami zwiększyła się od 2000 do 2006 roku o 150%. Eksport zwiększył się z 26 mld do 64 mld euro, a import z 75 do 195 mld. Pomiędzy krajami członkowskimi Unii, Niemcy były największym eksporterem do Chin w 2006 roku (27 mld euro czyli 43% ogółu eksportu), za nimi była Francja (8 mld, czyli 13%) i Włochy (6 mld, czyli 9%). Od 2000 do 2006 roku handel towarami z Indiami wzrósł o około 80%. Eksport zwiększył się z 14 do 25 mld, a import z 13 do 23 mld euro.

[Czytaj](#)

Eurobarometr :

Euro

Według Eurobarometru 45% mieszkańców nowych krajów członkowskich UE jest za wprowadzeniem euro w ich państwach, a 35% jest przeciw. 53% ocenia wprowadzenie euro jako pozytywne, 33% jest przeciwnego zdania. Euro ułatwi podróże (89%) i zakupy (84%) w strefie euro, porównanie cen (80%) i zniesie koszty wymiany waluty (74%). Według 44% zapytanych, euro będzie chronić przed skutkami międzynarodowych kryzysów, ale 69% obawia się, że zmiana waluty doprowadzi do nadużyć i wzrostu cen. Jedynie 41% uważa się za dobrze poinformowanych o euro, a w sprawie informacji respondenci mają zaufanie do narodowych banków centralnych (81%), unijnych instytucji (74%) i banków komercyjnych (55%). 79% już widziało banknot euro, 50% używało go. Mniejsza jest znajomość monet.

[Czytaj](#)

Euro/Cypr/przedsiębiorstwa

Eurobarometr opublikował opracowanie, przygotowane we wrześniu 2007, którego celem jest zbadanie stopnia przygotowania przedsiębiorstw cypryjskich do wprowadzenia euro. Chociaż zmiana waluty jest postrzegana jako wyzwanie, przedsiębiorstwa oczekują przede wszystkim korzyści. Ponadto, 97% przedsiębiorstw zaczęło przygotowania do wprowadzenia euro (w styczniu 2007 39%). 65% firm rozpoczęło adaptowanie do tych zmian swoich systemów informatycznych. Generalnie, przedsiębiorstwa czują się dobrze poinformowane w tej dziedzinie i mają zaufanie do swoich źródeł informacji czy to chodzi o Unię Europejską czy o władze krajowe. Euro zostanie wprowadzone na Cyprze 1 stycznia 2008 r.

[Czytaj](#)

Raporty :

Klimat

Chatham House publikuje raport "Changing Climates: Interdependencies on Energy and Climate Security for China and Europe" ("Zmiany klimatu: współzależność Chin i Europy od bezpieczeństwa energetycznego i klimatycznego). Z powodu tej współzależności, Chiny i Unia muszą razem walczyć z ociepleniem klimatu, przyjmując wspólne normy w dziedzinie zużycia energii. Raport zarysowuje listę propozycji dla poprawy współpracy pomiędzy UE i Chinami. Reprezentują one 30% światowego zużycia energii i generują 30% światowych emisji CO2.

[Czytaj](#)

Zatrudnienie/seniorzy

Według "Porównawczego opracowania dla krajów członkowskich o najwyższych wskaźnikach zatrudnienia seniorów", wykonanego przez ekspertów Francuskiego Obserwatorium Koniunktury Gospodarczej (OFCE), Zjednoczonemu Królestwu i krajom skandynawskim udało się zatrzymać na rynku pracy najwięcej osób powyżej 50 roku życia, stawiając na ciągłe kształcenie, pracę w niepełnym wymiarze godzin i niskie emerytury. Odsetek zatrudnionych seniorów osiągnął 69,5% w Szwecji, 59,8% w Danii, 58,9% w Zjednoczonym Królestwie i 52,7% w Finlandii. Z odsetkiem 40,6% zatrudnionych osób w wieku 55-64 lata, Francja ląduje poniżej średniej europejskiej (42,5%) i znajduje się daleko od zakładanego na 2010 roku celu 50% na poziomie Wspólnoty.

[Czytaj](#)

Energia

DGAP (Niemieckie Towarzystwo Polityki Zagranicznej) opublikowało opracowanie "Konfliktogenne cele europejskiej strategii energetycznej". Zajmuje się ono strategią energetyczną Unii Europejskiej i relacjami UE z Rosją i Azją Środkową.

[Czytaj](#)

Publikacje :

Integracja europejska

Właśnie ukazała się w wydawnictwie Nomos "Integracja europejska w 2007 roku", opublikowana przez Instytut Polityki Europejskiej w Berlinie ("Jahrbuch der Europäischen Integration") i zredagowana przez Wernera Weidenfelda i Wolfganga Wesselsa. Dzieło to dokonuje bilansu integracji europejskiej od 1980 roku. Blisko 80 autorów prezentuje główne wydarzenia i postępy konstrukcji europejskiej w latach 2006/2007. Specjalne miejsce poświęcono niemieckiej Prezydencji i debacie wokół traktatu reformującego.

[Czytaj](#)

Geopolityka Unii

Wydawnictwo Armand Colin publikuje "Géopolitique de l'Union européenne". Dzieło to prezentuje historię projektu politycznego konstrukcji europejskiej. Sylvain Kahn analizuje wizje narodowe

(francuską, brytyjską i niemiecką) i eksponuje również główne wyzwania na dziś: czy rozszerzenie jest ucieczką do przodu? Jakiek stosunki ma Unia Europejska z resztą świata?

[Czytaj](#)



Kultura :

Kino/europejska nagroda

Film "4 miesiące, 3 tygodnie i 2 dni" Rumuna Cristiana Mungiu zdobył 1 grudnia, w Berlinie, Nagrodę Filmu Europejskiego 2007, odpowiednika Oskara. Trofeum wręcza Europejska Akademia Filmowa. Tragiczny film, surowy i mocny opis aborcji zakazanej w Rumunii w epoce komunizmu, zdążył już zdobyć Złotą Palmę na ostatnim festiwalu w Cannes.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Walencja/wystawa

Do 31 marca 2008 roku Centro Cultural Bancaja w Walencji prezentuje wystawę na temat malarza Joaquína Sorolla (1863–1923). Ekspozycja "Wizje Hiszpanii" obejmuje serię wielkoformatowych obrazów wykonanych przez artystę pomiędzy 1912 a 1919 rokiem, na zamówienie Archera Milтона Huntingtona dla biblioteki wspólnoty hiszpańskiej w Nowym Jorku. Wystawa zawiera studia, szkice, szkice gwaszem i olejem, które pozwalają odkryć spojrzenie artysty na Hiszpanię z początku XX wieku.

[Czytaj](#)



Helsinki/opera

Opera Narodowa Finlandii w Helsinkach gra od jutra do 22 stycznia 2008 roku "Carmen". Francuski reżyser Arnaud Bernard przeniósł dramat Georges Bizeta do Hiszpanii lat 30-tych. XX wieku, z wojną domową w tle.

[Czytaj](#)



Kalendarz :

3 grudnia

Rada ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii

3 grudnia

Posiedzenie Eurogrupy

3-15 grudnia

Konferencja Organizacji Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu (Bali)

4 grudnia

Rada ECOFIN

5-6 grudnia

Rada ds. Zatrudnienia, Polityki Społecznej, Zdrowia i Polityki dotyczącej Konsumentów

8-9 grudnia

Szczyt UE/Afryka

10 grudnia

Raport trojki dla sekretarza generalnego ONZ dotyczący Kosowa

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [Rezygnuję](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Mathilde Durand, Nicolas Martin-Lalande,
Sandrine Mor, Nicole Pompidou, Xavier-Alexandre Reliant

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.